

# DZIENNIK Polski

Lódź  
piątek  
13 kwietnia 1951r  
Rok VII  
Nr 101 (2081)

Oplata pocztowa ulszczona ryczałtem

Cena 15 gr.

## Nie powstrzymają najpotężniejszego ruchu naszych czasów!

### Uchwała Polskiego Komitetu Obróńców Pokoju w sprawie faszystowskiego dekretu rządu Queuille'a

WARSZAWA, 12.4. POLSKI KOMITET OBRONCÓW POKOJU WZIĄŁ W SPRAWIE DEKRETU RZĄDU FRANCUSKIEGO ZAKAZUJĄCEGO DZIAŁALNOŚCI NA TERENIE FRANCJI BIURA ŚWIATOWEJ RADY POKOJU NASTĘPUJĄCĄ UCHWAŁĘ:

W imieniu milującego pokój narodu polskiego — Polski Komitet Obróńców Pokoju — wyraża głębokie oburzenie i protest przeciwko prowokacyjnemu i faszystowskiemu dekretowi rządu Queuille'a.

Zakazującemu działalności Światowej Rady Pokoju na terenie Francji.

Obróńcy pokoju w Polsce zdają sobie sprawę, że zarządzenie to, będące wyrazem służalczości reakcyjnego rządu francuskiego wobec imperialistów amerykańskich, jest sprzeczne z pragnieniami i interesami narodu francuskiego. Naród francuski wielokrotnie dawał i daje dowody swej zdecydowanej woli pokoju i solidarności ze wszystkimi narodami, walczącymi przeciwko groźbie nowej wojny, jaką gotują Europie i światu amerykańscy magnaci dolarowi do spółki z hitlerowcami i odwetkami niemieckimi w Trizoni.

Zadne dekryty i zarządzenia podlegacy wojennych i ich slugosów nie potrafią powstrzymać nieustannego wzrostu najpotężniejszego ruchu naszych czasów — ruchu obrońców pokoju.

Polski Komitet Obróńców Pokoju zapewnia Światową Radę Pokoju, że haniebne postanowienie rządu francuskiego zmobilizuje naród polski do jeszcze większego wysiłku dla utrwalenia pokoju, do jeszcze aktywniejszego poparcia dążeń Światowej Rady Pokoju i jej historycznego apelu w sprawie zawarcia paktu pokoju między pięcioma mocarstwami.

M/S „Pokój“ będzie kursował na trasie Polska — Chiny



W porcie gdyńskim odbyła się uroczystość przekazania załodze — nowego statku polskiej marynarki handlowej M/S „Pokój”. Statek ten będzie stałe kursował na trasie Polska — Chiny Ludowe. Na uroczystości przekazania statku przybyli: Min. Żegluga M. Popiel, Ambasador Chińskiej Republiki Ludowej Peng-Ming-chieh (w środku) i ambasador R. P. w Chinach J. Burgin. CAF fot. Kosycarz.

### Komunikat sekretariatu Światowej Rady Pokoju

PRAGA, W dniach 10 i 11 kwietnia odbyło się posiedzenie sekretariatu Światowej Rady Pokoju. Sekretariat wydał komunikat w sprawie zakazu działalności Światowej Rady Pokoju na terenie Francji.

W komunikacie wyraża oburzenie z powodu decyzji władz francuskich. Wzywa on wszystkie komitety krajowe, wszystkich mężczyzn i kobiety dobrej woli, by przyłączyli się do powszechnych protestów, aby uzyskać cofnięcie tej decyzji.

Działalność Światowej Rady Pokoju — czytamy w komunikacie — którą popierają wszystkie narody, nie mogą osłabić zarządzenia policyjne jakiegokolwiek rządu. Jej organizacja, jej działalność oraz rozwój światowego ruchu w obronie pokoju nie będą z tego powodu zahamowane. W imieniu Światowej Rady Po-

### Ambasador Chin u Prezydenta RP

WARSZAWA (PAP). W dniu 12 bm. Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej przyjął na audiencji ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego Chińskiej Republiki Ludowej p. Peng-Ming-Chih, który wręczył Prezydentowi RP album pamiątkowy, zawierający uchwały komitetu narodowego chińskiej i dowód politycznej konferencji doradczej.

### W Australii rozpoczęła się akcja na rzecz paktu pokoju

PEKIN, (PAP) Jak donoszą z Sydney, 10 bm. rozpoczęła się w całej Australii akcja zbierania podpisów pod apelem Światowej Rady Pokoju w sprawie zawarcia paktu pokoju między pięcioma wielkimi mocarstwami.

### Ruch oporu w Japonii przeciwko zakładaniu baz amerykańskich.

PEKIN, 12.4. Agencja Nowych Chin podaje wiadomości z Tokio, że japońscy robotnicy i chłopi

występują przeciwko zakładaniu baz wojennych na terytorium Japonii przez amerykańskie władze okupacyjne. 2 tysiące robotników zakładów budowy silników elektrycznych „Siōri” manifestowało przeciwko od budowie przez Amerykanów dawnego lotniska japońskiego w Tokorozawa. Manifestacja wystąpiła pod hasłem: „Protestujemy przeciwko uzbieraniu Japonii, chcemy zawarcia wszechstronnego traktatu pokojowego”. Pod wpływem protestów mas pracujących, rada miejska Tokio rozdała powzięła uchwałę, wyrażającą się przeciwko odbudowie wspomnianego lotniska.

Ponad milion podpisów w Rumunii w ciągu 2 dni

BUKARESZA, 12.4. Akcja zbierania podpisów pod apelem Światowej Rady Pokoju, wzywającym pięć wielkich mocarstw do zawarcia paktu pokoju, rozpoczęła się w Rumunii w dniu 10 kwietnia.

Również okoliczni chłopcy protestowali przeciwko budowaniu amerykańskich urządzeń wojskowych i zebrali tysiąc podpisów pod petycją, domagającą się zawarcia wszechstronnego traktatu pokojowego.

Przez pierwsze dwa dni ponad milion obywateli rumuńskich złożyło podpisy pod apelem. Akcja zbierania podpisów trwa.

### Wartość zobowiązań sięga setek milionów złotych Z całego kraju napływają już meldunki o realizacji czynu 1-majowego

Wartość zobowiązań 1-majowych sięga już setek milionów złotych. W czynie tym udział biorą setki tysięcy robotników, chłopów, inteligencji pracującej i rzemieślników. Np. w woj. bydgoskim czyn 1-majowy podjęło już 46 tys. robotników z 237 zakładów pracy. W samym tylko mieście Szczecinie ponad 30 tys. robotników i inteligencji włączyło się do czynu majowego, zaś wartość podjętych przez nich zobowiązań przekracza 11 milionów złotych. Wartość zobowiązań podjętych przez załogi warsztatów pracy w Elblągu wynosi 1.200 tys. zł.

O tym, z jakim zapałem realizowane są zobowiązania, świadczą napływające już mel-

dunki o ich wykonywaniu. Np. w Chorzowskich Zakładach Przemysłu Azotowego, gdzie cała załoga żyje sprawą zobowiązań, wysoko przekraczane są plany dzienne. Brygada remontowa fabryki oddała przed terminem piec do użytku, skracając czas remontu o połowę. Przyniosło to oszczędność ok. 30 tys. roboczogodzin i umożliwiło wykonanie do datkowej produkcji wartości 2 milionów zł.

W warsztatach naprawczych parowozów w Bydgoszczy wszyscy pracownicy starają się przekraczać jak najwyższe normy. I tak np. ob. Olszewski — instalator parowozowy osiąga 152 proc., ob. Żelazkiewicz — 127 proc. ZMP-ówka Mitura wykonuje 115 proc. normy, zaś tokarz Hass, który zobowiązał się do 122 proc., nie tylko je wyko-

### Mocarstwa zachodnie obawiają się omówienia sprawy paktu atlantyckiego i amerykańskich baz wojennych

PARYŻ, 12.4. Na posiedzeniu zastępów min. spr. zagr. w dn. 11.4. JESSUP oświadczył, że ministrowie będą mogli omówić szereg zagadnień nawet w tym wypadku, jeśli nie będą one obecnie włączone do porządku dziennego. Stwierdził on, że ma na myśli właśnie sprawę paktu atlantyckiego i amerykańskich baz wojennych oraz sprawę wykonania traktatu pokojowego z Włochami, w szczególności w części dotyczącej Triestu. Jessup sprzeciwił się włączeniu tych spraw do porządku dziennego.

Wiadomo także, że w tym samym czasie, gdy obradujemy tu, za tym okrągłym stołem, Amerykanie tworzą bazy wojenne we Francji.

Załącznik amerykańskich baz wojennych ciągnie się dalej na wschód. Buduje się bazy wojenne w rejonie Kanalu Sueskiego, w Syrii, Egipcie, Iraku, na Cyprze, i na innych obszarach. Czyż amerykańskie bazy w Turcji tworzą się dla polepszenia stosunków ze

Związkiem Radzieckim, między Zachodem i Wschodem? Przedstawiciele mocarstw zachodnich zdają sobie doskonale sprawę, że bazy te tworzą się w celu polepszenia stosunków ze Związkiem Radzieckim. Dlatego też nie chcą oni, aby ta sprawa omawiana była przez ministrów czterech mocarstw.

PARODI, DAVIES i JESSUP w dalszym ciągu sprzeciwiali się włączeniu do porządku dziennego sprawy paktu atlantyckiego i amerykańskich baz wojennych. Oświadczyli oni również, że wnoszą sprawę traktatów pokojowych z Bułgarią, Węgrami i Rumunią celem włączenia jej do porządku dziennego mimo że propozycje w tej sprawie wycofał 2 kwietnia.

### Wybuch bomby przed pałacem rządu w Rzymie

RZYM, 12.4. Dnia 10 kwietnia przed pałacem rządowym w Rzymie wybuchła silna bomba, umieszczona pod gzymsiem sąsiedniego wielopiętrowego domu. Wskutek podmuchu wyleciały szyby z okien pałacu i innych gmachów. Ofiar w ludziach nie było.

Wybuch wzbudził panikę wśród ludności. Poszukiwania sprawców nie dały wyników. Policja oświadczyła korespondentom prasy, że „poodejrzanie” kierują się przeciwko organizacjom faszystowskim.

Przedstawiciele trzech mocarstw zmuszeni byli jednak przyznać, że wysuwają ponownie tę sprawę, ponieważ delegacja radziecka w dalszym ciągu nalega na włączenie do porządku dziennego sprawy paktu atlantyckiego i amerykańskich baz wojennych jak również sprawy Triestu.

Gromyko oświadczył, że w tym wypadku pozostaje w mocy przedstawił 30 marca przez delegację radziecką uzupełnienie do propozycji przedstawicieli trzech mocarstw, które przewiduje rozpatrzenie traktatu pokojowego z Włochami, jak również porozumienia czterech mocarstw, dotyczącego Niemiec i Austrii ze sprawami de nazyfikacji i demokratyzacji władz oraz sprawy zbrodniarzy wojennych.

### Strajk studentów w Teheranie

Irańskie „Narodowe Stowarzyszenie Walki Przeciwko Anglo-Irańskiemu Towarzystwu Naftowemu” opublikowało apel wzywający ludność Teheranu do wzięcia udziału w masowym wiecu, celem wyrażenia poparcia dla walki pracujących Husistanu. Wiec ten odbędzie się w dniu 13 kwietnia. Organizacja studentów uniwersytetu teherańskiego wyznaczyla na 12 kwietnia powszechny strajk studentów na znak solidarności z robotnikami i uczniami szkół technicznych w Husistanie. W wielu fabrykach Teheranu odbywają się krótkotrwałe strajki solidarnościowe z robotnikami Husistanu.

### LIST młodzieży hiszpańskiej do ZMP

WARSZAWA. W związku ze zbliżającym się Dniem Solidarności z Antyfaszystowską Młodzieżą Hiszpańską (14.4), Zarząd Główny ZMP otrzymał od Zjednoczonej Socjalistycznej Młodzieży Hiszpanii JSU D'España list z braterskimi pozdrowieniami, skierowany do wszystkich młodych demokratów świata. W liście tym czytamy m. in.:

„Słowa nasze nie są ciche, mamy za sobą potężny strajk i masową akcję klasy pracującej Barcelony, przeciwko polityce nędzy i wojny, prowadzonej przez rząd Franco i jego „mistrzów” — angloskich imperialistów. Wraz z klasą robotniczą i narodem walczyliśmy z godnym podziwu bohaterstwem młodzież pracująca, uczniowie i studenci. Oto przestroga dla imperialistycznych podlegaczy wojennych”.

W zakończeniu listu czytamy: „Nigdy nie podnieśliśmy broni przeciw naszym braćiom — przeciw młodzieży ZSRR i krajów demokracji ludowej. Nigdy nie staliśmy się mięsem armatnim pod legacjami wojennych. Nasze życie oddamy walce z reżimem Franco, o pokój, chleb, republikę i niezależność narodową”.

SALYGA



telefonuje z POLANICY do „DZIENNIKA”, że PIETRASZEWSKI



(patrz str. 4)

### Sprawa Dnia

## Dlaczego tylko po 1 litrze?

Ekspedientka spogląda na długą ogonek i oznajmia bezapelacyjnie: — Teraz będą dały tylko po litrze mleka, bo nie starczy dla wszystkich. W kolejce nie zaprotestował nikt, chociaż niektóre kobiety, mając większą rodzinę, chętnie wzięłyby po 2 lub 3 litry. Fakt ten miał miejsce w sklepie PSS mieszczącym się przy ul. Łągowickiej koło Julianowskiej.

Podobnie jest i w wielu innych sklepach. Bo kierownictwo zamawia za mało mleka tak, że po godzinie 7 w sklepach upieczonych można szukać go za świecą.

Zdawałoby się więc, że mleka jest brak. Tymczasem przydział mleka, który otrzymała Łódź w ub. miesiącu został wykorzystany tylko w 93 proc. W marcu proponowano zwiększenie dla Łódzi przydziału mleka, ale Łódzka Centrala Mleczarska odmówiła, bo odbiorcy, którymi są sklepy PSS i MHD, nie złożyły większych zapotrzebowań.

Dlaczego? To pozostanie tajemnicą kierowników sklepów. Nie mogą oni powiedzieć, że za mówione przez nich mleko starczy dla wszystkich klientów, a wprost przeciwnie. Wiele osób odchodzi z próżnymi garnuszka mi a nazajutrz zrywa się o 6, by znów nie spotkać się z zawodem.

Sytuacja ta musi ulec zmianie. Wzmocnione dostawy mleka w okresie letnim pozwolą zapatrzyć Łódź w dostateczną ilość, zaś sklepy spożywcze powinny zamawiać takie ilości mleka, aby do godz. 10 klientów mogli je otrzymywać. Sklepy nabiałowe powinny je posiadać przez cały dzień. Gdyby w którym sklepie zostało paru litrów, to w obecnym sezonie nie sprawi to personelowi sklepu żadnych trudności, bo kwaśne mleko znajduje na pewno wielu nabywców.

Kierownicy sklepów powinni więc zastanowić się czy dotychczas zamawiana przez nich ilość mleka jest dostateczna i przystosować ją do rzeczywistych potrzeb mieszkańców.

## Dziś rozpoczyna się Festiwal muzyki polskiej

### Bogaty program imprez łódzkich

Dziś w całym kraju rozpoczyna się Festiwal Muzyki Polskiej. Ma on nas zapoznać z bogatym polskim dorobkiem muzycznym i wydobycząc z niego najlepsze — a często zapomniane — realistyczne dzieła — ukazane narodowe i postępowe tradycje w naszej dotychczasowej twórczości muzycznej, ma umożliwić przegląd współczesnej twórczości polskich kompozytorów i ich osiągnięć w walce o sztukę realizmu socjalistycznego. I wręcz — ma z jednej strony przyczynić się do upowszechnienia realistycznej muzyki polskiej w najszerszych masach narodu, z drugiej strony — zachęcić i pobudzić do twórczości oraz uaktywnić życie muzyczne.

#### GIGANTYCZNA IMPREZA

Festiwal będzie gigantyczną, zakrojoną na szeroką skalę, akcją kulturalną, która przeciągnie się do końca br. Wezmą w niej udział zespoły zawodowe i w ilości przeważającej — amatorskie. O rozmiarach tej imprezy i udziale w niej zespołów amatorskich wszystkich organizacji masowych przekona nas następujący wymowny przykład.

Otóż z ramienia ZSCh, a więc tylko jednej organizacji — weźmie udział w Festiwalu około 3000 zespołów chóralnych i instrumentalnych. Nie mniej okazały udział wezmą także zespoły amatorskie związków zawodowych, ZMP, ŁK, Wojska Polskiego, szkolne itp. Związek Młodzieży Polskiej organizuje w ramach Festiwalu konkurs pieśni masowej dla robotniczych, wiejskich, szkolnych i akademickich kół ZMP.

#### TRZY ETAPY

Festiwal Muzyki Polskiej odbywać się będzie w trzech etapach. Pierwszy, inauguracyjny potrwa do 1 maja. W okresie tym odbędą się około tysiąca imprez w miastach wojewódzkich i powiatowych. W etapie tym zostanie wykonanych 50 nowych pieśni masowych i wiele kompozycji przeznaczonych dla zespołów zawodowych i amatorskich. Przeważać jednak będzie w tym okresie muzyka dawna. Ostatnim akordem tego etapu będzie masowy udział najlepszych zespołów w sekcjach koncertów i akademii 1-majowych.

W drugim etapie, który obejmie już cały obszar kraju, wezmą masowy udział zespoły wszystkich organizacji masowych, a w jego repertuarze znajdą się m. in. nowe utwory kompozytorów polskich napisane specjalnie na Festiwal. Do-

dajmy tu, że ogółem na Festiwal zgłoszono 322 nowoskomponowane utwory.

#### WKLAD KOMpozyTORÓW ŁÓDZKICH

Jeżeli chodzi o kompozytorów łódzkich, to do repertuaru festiwalowego zostały zakwalifikowane następujące ich utwory: „Pieśń pracy i pokoju” oraz „Stallin inżynierem naszych marzeń” — Kiszewetera, „Marsz młodych” i „Piosenka warszawska mura-za” — Drege - Schielewicz, „Naprzód ludu robotczy” — Drobniera, „Kujawiak” i „Obrazki wiejskie” (na ork.) — K. Sikorskiego oraz Sui-ty — „Tańce polskie” (na ork.) — Kiszewetera.

Etap trzeci — to finał Festiwalu. Rozpocznie się on 10 grudnia i zakończy się 20. Zamknięciem Festiwalu będzie walny zjazd Zw. Kompozytorów Polskich i Kół Młodych z udziałem wybitnych muzyków zagranicznych.

#### ŁÓDZ W FESTIWALU

Łódź otworzy Festiwal dzisiejszym koncertem w Filharmonii, którym dyrygować będzie prof. B. Wodiczko. Jako solistka na koncercie tym wystąpi laureatka konkursu Chopinowskiego, pianistka — Barbara Hesse - Bukowska. Koncert ten zostanie powtórzony w niedzielę 15 bm. na poranku Filharmonii. Też-

dnia w Filharmonii o godz. 17 odbędzie się wielka impreza festiwalowa ORZZ — koncert zespołów świetlicowych. Udział w nim wezmą chóry: ZPB im. Stalina, MZK, ZUS, Centr. Szk. PZPR i ZZK. 17 i 18 bm. odbędzie się dwa koncerty organizowane przez „Artoz” pt. „Muzyka polska w historycznym rozwoju”.

Następny koncert, z kolei znów w Filharmonii, odbędzie się 20 bm. Jego dyrygentem będzie również prof. Wodiczko, solistą natomiast — Stanisław Szpinałski. Współuczestniczą w nim zespół chóru Państwowej Wyższej i Średniej szkół muzycznych w Łodzi. M. in. w programie tego koncertu, który będzie powtórzony 22 bm. znajdują się „Harnasie” Szymanowskiego. W pierwszym etapie Festiwalu usłyszymy również w Łodzi kilka wielkich koncertów, organizowanych przez Zw. Polskich Stowarz. Śpiewaczy i Muzyków. Pierwszy taki koncert z udziałem chórow: „Chorał”, „Harmonia”, „Lutnia” (Zg.), „Lira” i „Im. K. Szymanowskiego” — odbędzie się 22 b. m. o godz. 17. Drugi — symfoniczny z udziałem chórow: „Echo” i „Im. Moniuszki” — 27 bm., a powtórzenie jego 29 bm.

Zakończeniem pierwszego etapu Festiwalu będą ponadto liczne masowe imprezy muzyczne w dniu święta 1 Maja. (zn)

## Z dzwonkiem i trabką Zbieracze odpadków w terenie

Na teren składowi spółdzielni zbieraczy odpadków „Surowiec” wjeżdżają dwa wozy nadozwonione ziomem, szmatami i butelkami. To plan zbiórki przeprowadzonej w kilku domach na ul. Kilińskiego między ul. Daszyńskiego i ul. Narutowicza. W dniu wczorajszym na odcinku tym zebrano do południa 3600 kg złomu metalowego, 12 kg szmat, 43 kg makulatury, 173 kg złomu cynku.

Na ul. Próchnika zbierają odpadki członkowie spółdzielni „Zbieracze odpadków”. Właśnie skończyli ładować na samochód złom, butelki i szmaty zabrane z posesji nr 17. Do tej pory najwięcej odpadków przygotowane im właśnie tutaj. Nic dziwnego. Dozorczyni Wilńska chodziła i zawiadamiała lokatorów o małej się odbyć zbiórce i przynosiła, aby każdy „coś” dał. Pomogli jej w tym chłopcy z tego domu: Andrzej Nowakowski sam chwalił się, że zniósł na dół kilkanaście butelek, a Ryśiek Kuczyński mówi: „Ja przyniosłem dwa stare garniki”.

W sąsiednim domu pod nr 19 sytuacja wygląda inaczej. Tu nie ma czego zbierać. Tylko mały 4-letni Andrzejek przywiózł do samochodu na małym wózku dziurawe wiadro i jedną butelkę.

Są także domy, w których nie tylko że niczego nie przygotowano, ale gdzie dozorca nie pozwala zbierać odpadków leżących bezpańsko na podwórzu. Tak np. było na ul. Zachodniej 59. Na Pl. Wolności 9 zaś dozorca w ogóle „nie uznaje” zbiórki i spalił wszystkie szmaty i papiery.

Wzorowo spisali się podczas zbiórki na swoim terenie dozory domów przy ul. Piotrkowskiej 31 i 69. Dozorca tej ostatniej posesji, z której przedwczoraj zabrano już odpadki, dzwonił wczoraj do zbiórki, aby przyjechało do niego je szcze raz, bo przygotował nową porcję do zabrania.

Zbieraniem odpadków zajmuje się na terenie Łodzi pięć spółdzielni: „Zbieracze”, „Odpadki użytkowe”, „Zbieracze Odpadków”, „Zbieracze odpadków”, „Surowiec”. Właściwie one od Wydz. Komunikacji Prez. RN i różnych instytucji.

Mankamentem całej akcji już też raz dającym się zauważyć, jest zbyt słabe rozpropagowanie jej wśród społeczeństwa. Akcja agita cyjna na rzecz zbiórki mieliżają się junacy, których jednak do tej pory Komenda SP przydziela zbor nicom zbyt mało. (kt)

## Cztery cyrki i Wesołe Miasteczko będzie gościć Łódź w bieżącym sezonie

Grupa dzieciarni stojąca w głębi pustego placu przy ul. Piotrkowskiej, obok hali targowej, wskazuje drogę do Wesołego Miasteczka.

Panuje tu wielki ruch. Młodzieżowa Brygada ZMP-owska, bo ona teraz będzie obsługiwać Wesołe Miasteczko, montuje właśnie karuzele.

Wesołe Miasteczko otworzy podwoje już 15 bm. Będzie tu i „diabelski młyn”, karuzele dla dorosłych i dla dzieci, rakieta pędząca z szybkością kilkadziesiąt kilometrów na godzinę, „fala”, strzelnica. Zaś w pierwszych dniach maja każdy będzie mógł zabawić się w szoferę i jeździć elektrycznym samochodzikiem, lub być motorniczym w miniatu rowym tramwaju.

Wesołe Miasteczko pozostanie w naszym mieście przez cały sezon. Ale w bieżącym sezonie Łódź będzie również gościć aż cztery cyrki. Jako pierwszy przybędzie prawdopodobnie reprezentacyjny cyrk nr 7. Zademons tryuje on m. in. tresetę lwów, koni-arabów i... swojskiej świnki. Świnie okazały się bowiem bardzo podatne na tresetę.

## Tekstylią i cebulą Dwa ogniwa „łańcuszkowego” handlu

W domu przy ul. Piwnej 46 mieszkańcy nie lubili zajmować się pracą — woleli handel łańcuszkowy. Kontrola PIH przetrwała im jednak to „miłe” zajęcie. Bela kretonu znaleziona u Sabiny Wróblewskiej i 195 m różnych materiałów w sąsiednim mieszkaniu należących do Marii Bujanowskiej, mieszkanki Warszawy, wyjaśniają sposoby szybkiego znikania z rynku atrakcyjnych towarów.

Bujanowska nie pracowała nigdzie. Jedynym jej zajęciem było kursowanie na linii Warszawa-Łódź i wykupywanie towarów, które po tym sprzedawała z dużym zyskiem.

Inaczej radziła sobie Janina Bałucka, zamieszkała przy ul. Nowotki 3. Ją nie nęciły tekstylia, ale cebula, którą wykupywała hurtowo od producentów z pow. łęczyckiego i sprzedawała dalej. W mieszkaniu jej znaleziono ponad 10-metrowy zapas sikk cebuli, której nie zdążyła przekazać swym odbiorcom.

Wszystkimi „przedsiębiorczy mi” niewiastami zajęła się Prokuratura.

## Sesja DRN-Sródmieście

17 bm., o godz. 17 w świetlicy Centrali Zbiu Artystów i Techników (Pl. Zwycięstwa 2) odbędzie się sesja DRN Łódź-Sródmieście.

## REFLEKTOREM POŁODZI

EGIPSKIE CIEMNOŚCI. DROGI Reflektorku, może będziesz tak dobry i oświecisz nam swym blaskiem pięć Prusa i Piekarską, na którym pamięjaj wieczorami egipskie ciemności. Proszę cię o to mieszkańcy tych ulic, nie mogący doczekać się pomocy ze strony elektrowni i gazowni.

Lampy na tych ulicach są, lecz żadna z nich się nie pali.

#### DWÓJE Z HIGIENY

W PIEKARNI ob. Karłowickiej przy ul. Łagiewnickiej 3, robotnik przy wypieku chleba nie posiada fartucha ani czapki. Cały zaś lokal piekarni powinien dostać dwójce z higieny.

Taką samą dwójce stawiamy piekarni ob. Ignacego Plichy, która jest chyba jedyną w swoim rodzaju. Czuje się tam nie tylko zapach pieczywa, ale również niemną woń płynącą z zamiecionych kłatek z królki, dbać

Przez zimę cyrki bardzo starannie przygotowały swe repertuary, które na pewno każdego zainteresują. (L)

## Na wypoczynek na Węgry pojedziemy „z Orbisem”

Piękne jezioro Biotne, największe z jezior węgierskich, Budapeszt i najpiękniejsza okolica Węgier zwiędzą uczestnicy wycieczek PBP „Orbis”.

14-dniowe wycieczki wypoczynkowo-turystyczne organizowane są przez PBP „Orbis” w czerwcu i lipcu br. W programie przewidziany jest 11-dniowy pobyt w najpiękniejszych miejscowościach kąpielowych nad Jeziorami Biotnymi, zwiedzanie uroczysk i zakątków nad jeziorem i trzydniowy pobyt w Budapeszcie.

Koszt wycieczki wynosi 840 zł i obejmuje wyżywienie najwyższej kategorii turystycznej, zakwaterowanie w luksusowych hotelach, wycieczki lokalne i rozrywki. Przejazd zaś z Warszawy do Budapesztu w wagonie 2 klasy wynosi 220 zł.

W wycieczce mogą wziąć udział robotnicy i pracownicy z kładow i instytucji. Pierwszeństwo w przyjmowaniu zgłoszeń mają przewodnicy pracy i racjo nalizatorzy.

Zgłoszenia, wyłącznie za pośrednictwem rad zakładowych należy składać w PBP „Orbis”, Piotrkowska 68 najpóźniej do dnia 20 kwietnia br. (L)

## Fraszka Młodość górą

Brygada młodzieżowa Zakładów Im. Strzeleckiego zobowiązała się wykonać plan roczny w przeciągu 10 miesięcy.



Młody szlifierz, młody formiars skraca rok, przekracza normę, więć niech wszyscy o tym wiedzą młodość zawsze czas wyprzedzi.

**KOSMETYKA dla DZIECI „MODA i ŻYCIĘ”**  
nr 11

**Piatek 13 KWIETNIA**  
Hermenegildy JUTRO: Justyna, Waler.

**WAZNE TELEFONY:**  
Komenda Miejska 533-60  
M. O. 104-44  
Pokołowie Rabin-kowa 134-15  
147-11  
Straż Pożarna Miejski Ośrodek Informacji 159-15

**DYZURY APTEK**  
DZISIEJSZEJ NOCY  
**DYZURIA APTEK:**  
Apteka nr 2 (ul. Piotrkowska nr 95); apt. nr 8 (Armii Czerwonej nr 53); apt. nr 23 (Zgierska 63); apt. nr 207 (Pl. Wolności nr 2); apt. nr 30 (Nowotki nr 9); apt. nr 32 (Rzgowska 51); apt. nr 5 (Gdańska nr 23).  
Apteka V Zakładu Lecznictwa Pracowniczego Al. Koszuszki 48. dyzurnie odpowiadają — telefon nr 124-08

**TEATRY**  
PANSTW. TEATR NOWY (ul. Wiełkowskiego 15) — nieczynny.  
PANSTW. TEATR im. JARACZA (Jaracza 27/30) o godz. 19 — „Pan Geld-hab”.  
PANSTW. TEATR POW-SZECHNY (ul. Obron-ców Stalingradu 21) — o godz. 19,15 „Chory z urojenia”.  
TEATR „OSA” (ul. Trau-gutta 1) — nieczynny.

## CO? GDZIE? KIĘDY?

TEATR KOMEDI MUZYCZNEJ „LUTNIA” (ul. Piotrkowska nr 243) — o godz. 19,15 „Uniebne melodie”.  
PANSTW. TEATR LALEK „PIPKO” (ul. Koper-dilka 16) — o godzinie 17 „Nowa szata króla”.  
PANSTW. TEATR LALEK „ARLEKIN” (ul. Piotrkowska 152) — gościnnie występy Robotn. Teatru „Szam” z Piotrkowa — o godz. 16 i 18 widow., O dzielnym Szewczyku”

**KONCERTY**  
PANSTWOWA FILHAR-MONIA (ul. Narutowicza 20) — o godz. 19.30 Koncert symfoniczny — Festiwal Muzyki Polskiej.  
Dyryguje Bohdan Wodiczko. Solistka: Barbara Hesse-Bukowska, — fortepian.

**KINA**  
ADRIA (ul. Stalina 1) — dla młodz. — „Program składowy” — o godz. 16, 18, 20.  
BAJKA (ul. Franciszkańska 31) — „Ludzie bez skrzydeł” — godzina 14, 20; doz. od lat 13.  
BALTYK (ul. Narutowicza 20) — „Tragiczny po-ścig” — o godz. 16.30, 18.30, 20.30; doz. od lat 13.  
GDYNIA (ul. Daszyńskie-go nr 2) — „Program Aktualności Krajowych i Zagranicznych nr 15/51 PKF nr 16/51; „Świat Młodych” nr 11/50; „Na-utka i technika” nr 14/50 „Tandemki życia pod mi-losciopierem” — o godz. 16, 17, 18, 19, 20, 21.

**WOLNOŚĆ** (ulica Napór-kowskiego 16) — „Hra-bia Monte Christo” — II seria — o godz. 16, 18, 20; doz. od lat 14.  
ZACHETA (Zgierska 26) — „Czekaj na mnie” — o godz. 18, 20; — doz. od lat 12.

**ODCZYTNI i ZEBRANIA**  
OZIS — W lokalu Str. Dem. (Piotrkowska 92), o godz. 19 wietorz dyskusyjny nad referatem adw. E. Edukosa pt. „Front Narodowy”.  
— W lokalu NOT (Piotrkowska 162), o godz. 19 odczyt inż. M. Bohatyre-wa pt. „Regeneracja czę-ści maszyn”.

— W Zald. Filozofii ul. Uniwersytecka 3. III p.). o godz. 18.15 posiedzenie adm. Wydz. I-go.  
— W lokalu własnym (Zgierska 70), o godz. 16.15 zebranie I i II sekretarzy podst. org. part. dż. w. c. y Białost.  
— W lokalu szkoły (ul. Skorzynki 6/8), o godz. 18 zebranie świetlicowe Państwowej Szkoły Pracy Społecznej.  
— W sali Zald. Filozofii (Uniwersytecka 3. III p.). o godz. 18.30 członk. czynny T. Kotarbiński przed-stawiał pracę dr S. Kaczko-wskiego o „Funkcyjnym wyznaczniku” oraz czynny członek M. Welbis przedstawiał pracę St. Wilkiewicza jako teoretyk malarstwa.

**JUTRO:**  
— Kole Adwokatów T. P. P. R. urzadz. w sali XIV ul. (Gdańska 9), o godzinie 20 odczyt prof. W. Wasiłki pt. „Galenia Tre-tkowska”.

# Dymisja tokijskiego Napoleona

Dymisję Mac Arthura poprzedziły zaciekłe swary wewnątrz agresywnego obozu zachodniego. O odwołaniu Mac Arthura mówią no wiele w prasie zachodniej, a zwłaszcza anglo-saskiej, już w okresie pierwszych niepowodzeń militarnych tego tromtadreckiego stratega. Zwłaszcza atakowano go w prasie imperialistycznej po sfałszowanej ofensywie ku północnym granicom Korei, kiedy obiecał on żołnierzom amerykańskim na Korei, że święta Bożego Narodzenia spędzą — oczywiście jako zwycięzcy — we własnych domach w USA. Tymczasem minęła święta Bożego Narodzenia, minęła Wielkanoc, nadeszła wiosna, a żołnie-

## Oświadczenie Mac Arthura

LONDYN, 12.4. Gen. Mac Arthur złożył za pośrednictwem swego doradcy politycznego gen. Whitney'a oświadczenie, w którym odmówił uznania słuszności decyzji Trumana, odwołującego go ze wszystkich stanowisk na Dalekim Wschodzie. Mac Arthur stwierdził, że ściśle wykonywał wszystkie dyrektywy otrzymywane od Trumana. Mac Arthur podkreślił, że nigdy nie zabrania no mu składania oświadczeń na temat wojny koreańskiej i jej konsekwencji. Wręcz przeciwnie, prezydent Truman za pewnił Mac Arthura, że nie sprzeciwia się by „swobodnie mówił o wojnie koreańskiej”.

rze amerykańscy nadal tkwią na ziemi koreańskiej, z wyjątkiem — naturalnie — tych, którzy z niej w ogóle już nigdy nie powrócą; w ciągu ostatnich tylko 50 dni wojny na Korol straty wojsk Mac Arthura wyniosły ponad 50.000 żołnierzy i oficerów w zabitych, rannych i wziętych do niewoli.

Waszyngtończy szefowie Mac Arthura mieli więc aż nadto powodów do niezadowolenia ze strategicznych i wodzowskich „talentów” tokijskiego Napoleona. Niezadowolenie to powiększała jeszcze bardziej powściągliwa gadatliwość i awanturnicze samochwalstwo „białego mikada”. To co stanowiło pilnie strzeżone plany imperialistów amerykańskich, a milonowiece zamiar rozszerzenia agresji i rozpalenia pożaru trzeciej wojny światowej — Mac Arthur mówił tak głośno, iż rozlegało się po obu stronach Atlantyku i Pacyfiku, budząc oburzenie i sprzeciw setek milionów ludzi.

Ostatnie wypowiedzi Mac Arthura, a jeszcze bardziej prowokacyjnie nalożył jego samoloty na terytorium chińskie — zastrzyły nieźle zamiar czujności opinii publicznej wobec agresywnych planów imperializmu amerykańskiego i zmobilizowały nowe miliony ludzi na całym świecie do walki o pokój. W tych warunkach w Waszyngtonie uznano, że nadszedł czas, aby pozbyć się skompromitowanego niepowodzeniami militarnymi „generała, który nie spełnił pokładanych w nim nadziei imperialistów na sukcesy wojenne, a w dodatku zbyt niecierpliwie i zbyt głośno walił w największy bęben wojenny.

Oczywiście na dymisji Mac Arthura wszyscy jego współpracownicy usiłowali zbliżyć jak największy kapitał polityczny: amerykańscy imperialiści chcą na niego złożyć wyłączną odpowiedzialność za niepowodzenia militarne; Truman usiłuje przystroić się w piórka rękomego przeciwnika „rozszerzania wojny na Dalekim Wschodzie” — choć wiadomo z jego własnych przednich oświadczeń, że akceptował on wszystko, co się działo na Korei, włącznie z okrutnymi zbrodniami popełnianymi przez wojska Mac Arthura na ludność koreańską. Morrison, w imieniu rządu brytyjskiego, usiłuje przybrać pozę rzekomego „zwycięcy” w sporach koalicji atlantyckiej. A całe to godne siebie towarzystwo usiłuje zamydląc opinie publicznej oczu aluzjami, że odeszcie Mac Arthura rzekomo ma być dowodem jakichś bliżej niezmiarnych „pokojowych” tendencji w imię agresywnego bloku atlantyckiego.

Wszystko to oczywiście jest tylko manewrem, którego głównym celem jest próba zmniejszenia presji światowego ruchu pokójku, domagającego się zaprzestania agresywnej wojny na Dalekim Wschodzie i zawarcia porozumienia pięciu wielkich mocarstw. Albowiem w istocie, z Mac Arthurem czy bez Mac Arthura, imperialiści spraw zagranicznych nie wyrzekają się wcale swych agresywnych planów wojennych: amerykański delegat, Jes sup, nadal blokuje w Paryżu konferencję zastępców ministrów spraw zagranicznych, nie dopuszczając do ustalenia porządku obrad pokojowej konferencji czterech mocarstw, Truman nadal

poprzez z Kongresu miliardy dolarów na zbrojenia, Eisenhower nadal formuje oddziały zachodnio-niemieckiego wehrmachtu, rząd W. Brytanii i Francji nadal rozmuchują swe budżety wojenne, a na Korea nadal trwa agresja wojsk amerykańskich i satelickich przeciwko narodowi koreańskiemu, z tą tylko różnicą, że — zamiast Mac Arthura — agresją tą kieruje Ridgway.

Odeszcie Mac Arthura jest jednak jeszcze jednym dowodem niepowodzeń, jakie spotykają autorów planów agresywnych przy realizacji ich zbrodniczych przedsięwzięć.

## Prezydent RP objął protektorat nad jubileuszem 75-lecia pracy artystycznej Ludwika Solkiego

WARSZAWA, 12.4. Prezydent RP. Bolesław Bierut przyjął protektorat nad jubileuszem 75-lecia pracy artystycznej nestora sceny polskiej Ludwika Solkiego.

Obchód Jubileuszowy odbędzie się dn. 28 bm. w Teatrze im. J. Słowackiego w Krakowie. Po przedstawieniu sztuki J. T. Dybowskiego „Kościuszko w Berville”, w której Mistrz Solski kreuje rolę tytułową.



LUDWIK SOLSKI  
96 życia — 75 lat pracy

## Działania wojenne w Korei

PEKIN, — Ogłoszony w Pienianie 12 kwietnia komunikat dowództwa naczelnego koreańskiej armii ludowej stwierdza, że na wszystkich odcinkach frontu oddziały armii ludowej wraz z ochotnikami chińskimi prowadzą nadal zaciekłe walki z nieprzyjacielem.

## USA domagają się posiłków

NOWY JORK, 12. 4. Jak donosi z Lake Success korespondent „New York Times”, Stany Zjednoczone żądają by niektóre kraje, należące do ONZ, skierowały do Korei do datkowe wojska. Stany Zjednoczone domagają się od swych satelitów utrzymywania w Korei „maksymalnej ilości wojsk”.

## Prognoza pogody

WARSZAWA. Dość pogodnie ze stopniowym wzrostem zachmurzenia i możliwością deszczu: nocą na wyżynach lokalne przymrozki, w ciągu dnia temperatura maksymalna od 3 st. na północy kraju do 14 st. na południu. Wiatry początkowo umiarkowane, później dość silne i porywiste z kierunków zachodnich i północno-zachodnich.

## Seryjna produkcja „taksówek morskich” w ZSRR

MOSKWA, 12.4. Stocznie w Poti nad Morzem Czarnym wyprodukowały pierwszą serię komfortowo urządzonej „taksówek” morskich. W okresie letnim 50 „taksówek” morskich — małych, szybkich o pięknych liniach opływowych ślizgaczy obsługiwanych będzie miejscowoci kuracyjne nad Morzem Czarnym. Założona stocznia postanowiła do dnia 1 maja wyprodukować nową serię „taksówek” dla budowniczych Kanału Turkmenskiego.

## Pracownicy poszukiwani.

3 pomoce biurowe, pracownika do działu zaopatrzenia, robotników transportowych i gospodarczych, uczniow(ce) na tkalnicy i przedsiębiorstwie (powyżej lat 18) zatrudnią natychmiast Zakłady Przemysłu Bawełnianego im. Cz. Szymborskiego w Łodzi, ul. Rzgowska 238. Zgłoszenia do Działu Personalnego. 208

Wykwalifikowanego księgowego na stanowisko kierownika, robotników gospodarczych zatrudnią natychmiast Centrala Produktów Naftowych w Łodzi, ul. Gdańska 70. Zgłoszenia osobiste przyjmuje Sekcja Personalna.

Inżynierów-elektryków, planistów finansowych i wykwalifikowanych księgowych, słusarzy narzędziowych, techników-konstruktorów, tokarzy, robotników gospodarczych zatrudnią natychmiast Zakłady Wytworcze Transformatorów i Urządzeń Termotechnicznych w Łodzi, ul. Kopernika 56/58. Zgłoszenia przyjmują Dział Personalny. 220

Starszego księgowego zatrudnią natychmiast Polskie Wydawnictwa Gospodarcze — Oddział w Łodzi, ul. 22 Lipca nr 7. 216

Szpularki poszukuje Poficznosznia, Wodna nr 26. 698

Magazyniera do książek z znajomością języka rosyjskiego, maszynistkę wykwalifikowaną, sprzątaczkę i robotnika fizycznego przyjmie R. S. W. „Prasa” Piotrkowska 96. Referat Personalny. 228

Dziewiarzy na raszle poszukujemy (produkcja firanek). Zgłaszać się: Jegorow, ul. Piotrkowska 117, m. 2-a od 10-13. 6360

Uczniow(ce) na przedział (powyżej lat 18), pomocnika palacza, robotników do farbiarni i magazynów, wykwalifikowanych tokarzy zatrudnią natychmiast Zakłady Przemysłu Włókiennego im. L. Waryńskiego w Łodzi, ul. Wólczańska 215. Zgłoszenia osobiste do Działu Personalnego. 221

Księgowego materiałowego, wykwalifikowanych słusarzy, tokarzy, robotników gospodarczych zatrudnią Zgierskie Zakłady Przemysłu Bawełnianego im. 100 Poległych w Zgierzu, ul. 1 Maja 18. 223

Referenta finansowego i robotników gospodarczych zatrudnią Ozorkowskie Zakłady Przemysłu Odzieżowego, Ozorków, Złymierskiego 30. — Zgłoszenia osobiste przyjmuje Dział Personalny. 222

## Obwieszczenie o licytacji

Km. 1011/50 r.  
**OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI**  
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, rewiru 5, mający kancelarię w Łodzi, ul. Obr. Stalingradu 51 na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 18 kwietnia 1951 r., o godz. 11 w Łodzi, ul. Karolewska nr 1 odbędzie się druga licytacja ruchomości, należących do T-wa Produkcji Przemysłowej „Współzawodn. Rzemieśln. składających się z motorów, maszyn i urządzeń warszt. ślusarskiego, jak również z motorów znajdujących się na ul. Sienkiewicza nr 68, oszacowanych na łączną sumę złotych 48.930.—

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym. Dnia 7 kwietnia 1951 r.  
229 Komornik.

## Ogłoszenia drobne

**LEKARZE**  
Dr ZAURMAN — specjalista skórno-weneryczne 8-10, 4-6. Narutowicza 2. (147)  
Dr KUDREWICZ — specjalista weneryczne, skórne 8-9, 3-5. Piotrkowska 108. (149)  
Dr KOWALSKI, specjalista skórno-weneryczne 4-7 Piotrkowska 178. (162)

Dr TEMPSKI specjalista weneryczne, skórno, włośnowłoczne. Piotrkowska 114. (150)  
Dr REICHER specjalista weneryczne, skórno, piciwo (zaburzenia) — Piotrkowska 14, czwarto — siódma. (148)  
Dr HEYKO — PORĘBSKI skórno-weneryczne, 17 do 19, Brzeźna 6. Telefon nr 158-19. (162)

Dr CHECINSKI skórno-weneryczne, 8-3. Piotrkowska 157. (158)  
Dr MARKIEWICZ specjalista weneryczne, skórno, kosmetyka lekarska, ul. Piotrkowska 109-5. Tel. nr 138-32. (164)  
Dr BIBERGAL, specjalista, skórno-weneryczne, 4-6. Piotrkowska 134, telefon 269-98. (153)  
Dr SWIDERSKA-LONICKA, choroby skórne kosmetyka lekarska wszelkie zabiegi kosmetyczne. Piotrkowska 224, telefon nr 141-72. (157)  
Dr WOJNO specjalista chorób skórnych, wenerycznych, zaburzenia piciwa. Nowotki 7 front 10-11, 16-18. (655)  
Dr PIETRASZKIEWICZ specjalista chorób uszu, nosa, gardła 12-13, 15-18 Sienkiewicza 73. (161)  
Dr PIWICKI weneryczne, płuca, serce. Piotrkowska 35. (688)  
Dr RÓZYCKI, specjalista chorób kobiecych, „akuszer”. Przyjmuje godziny 3-6. Piotrkowska 33. (156)  
Dr BILINSKI Choroby serca. — Przyjmuje 11-14 Legionów 3. (160)

LECZNICA Spółdzielni Lekarzy, godz. 9-20. Po-rady, zastrzyki, analizy, dentystryka, leczenie ranika. Piotrkowska 3, telefon 216-48. (156)

**KUPNO i SPRZEDAŻ**  
DOMY — wille — parcele — Kraków — Łódź — inne miasta — sprzedaż — kupno — „Informator”. Kraków, Piarska 19. (198)

KUPNO — sprzedaż srebra, zegarków. Pracownia zegarmistrzowska Jaracza 3. (523)

KUPIE silnik lub wal korbowy do motocykla „Charley Davidson” 750. Zgłasza Piotrkowska 161 Sandorski tel. 261-14. (670)

**SPRZEDAM** plac w Sołkownicach. Wiadomość ul. Stalina 23, galeria. — Zgłoszenia w sobotę od 10 do 12. (671)

**SPRZEDAM** plac z drzewami owocowymi i studnią na Sikawie. Wiadomość, Sikawa ul. Brzeźńska 74. m. 1. (679)

**SPRZEDAM** radio samochodowe Telefunken 6-lampowe w dobrym stanie. Tel. 139-66. (6371)

**KUPIE** automec. Wiadomość Rzgowska 171-7. Tel. 110-02. (6370)

**PIANINO** krzyżowe sprzedam. Stan bardzo dobry. Kliszniki 93-15. (6379)

**SPRZEDAM** kilim, maszyno do pisania, Sienkiewicza 28-4, lewa ofisowa.

**OPEL**-Kapitan taksówką sprzedam. Węgrowskiego nr 46 ogładać 15-17. (699)

**MASYNE** „Singer” gabienowa sprzedam. Wojska Polskiego 11-12. (699)

**ZADANIOW PRACY**  
POTRZEBNA pomocnica domowa. Węcowskiego nr 1, m. 23, I p. front. (690)

**NAUKA i WYCHOW**  
KROJU nowoczesnego, modelowania, szycia, wyuczać kursy IPR, Próchnika 25. (00347)

**KURSY** nowoczesnego kroju męskiego i damskiego IPR zapisy Stalina 7. (640)

**KURSY SAMOCHODOWE** „MOTOCYKLOWE”. Kacińskiego 68, rozpoczynają wykłady 16 kwietnia. (639)

**KURSY** kroju, szycia, modelowania IPR przyjmują zapisy, Zgierska 30a. Wólczańska 27 w godz. 9-12, 15-19. (6274)

**STENOGRAFI** biurowej, księgowości Kursy Stowa rzyńska Stenografów — Maszynistek. Zapisy Kicińskiego 60. (617)

Dnia 11 kwietnia 1950 roku zmarł przeżywszy lat 81  
S. P.  
**MIKOŁAJ PEGZA**  
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 14 b. m., o godzinie 17 na Starym Cmentarzu Katolickim, o czym zawiadamiając  
**DZIECI i WNUKI.**

**LOKALE**  
TRZYMIESIĘCZNE kursy skradziono dowód tot samosci nr 48/53 na nazwisko Wierzbicka Marianna, Karpacz, Muzealna 1. (679)

ZAGINĄŁ portfel z dokumentami. Uprasz się o zwrot dokumentów Tomasz Leonard, Bydgoszcz, ul. Wincentego Pola 9. (679)

SKRADZIONO leg. Zw. Zaw. 3 tramwajowe. Nazwisko Motyl Irena. (677)

ZGUBIONO dowód rejestracyjny wyd. przez Urząd Komunikacyjny — Łódź. Nazwisko Józef Brzezinski. Obr. Stalingradu 68. (679)

ZGUBIONO legitymację Zw. Zaw. Włach Feliks. Jaracza 86. (686)

ZAGINĄŁ pies gryfion brazowy-srebrny. Dzwonić 177-47. Ostrzeżenie przed nabyciem. (690)

ZGUBIONO 2 legiti tramwajowe Zw. Zawodowego, wełściwkie fabryczna, na zwisko Lucja Dreślewska. (690)

11.4. 1951 w KINIE „Polska” na ostatnim seansie zastawiono książkę raportów krasowych Sp. Pracy Przemysłowców Szaryskich „Przyszłość Robotniczej Łaskawego znalazł prośbę o dostarczenie Punkt Usługowy nr 2 Łódź, Nowomlejska 9. (681)

**RÓŻNE**  
„PARYŻANKA” artystyczny na cerownia naprawia gar derobe bez śladu, Włoczkowskiego 6 m. 5, front, i piętro. (6240)

## Bunt w fabryce snów



Zostal puszczoney w ruch cały platny aparat przemocy. By przestraszyć robotników urzadzono wieczeniem pochód Ku-Klux-Klanu. Zakapturzeni śpiewali (na melodie Horst Wessel-Lied): „Dzisiaj należy do nas Tumania, jutro Wielka Brytania i co się jeszcze da! Wall Street erwache!”



Duch bojowy ogarnał wszystkich tysiąc dwustu agentów, których departament kłamstw miał na miejscu do swojej dyspozycji, do takiego stopnia, że nawet sama Złuta Emilia hrabina Kokoszko (z Pudłów) przypomiała przed swoim bejgijskim lustrem, helm stalowy.



„Jakies zolte piorko — i bedzie mi do twarzy...” Niezmortowalność pracował sztab generalny pod wodzą tajemniczego Hae Mac Cornedbeera. „Uznaję tylko jednego rodzaju polityke wewnętrzna” — wygłaszał swoje zasady — to jest palka gu-



mowa, kastet, więzienie i temu podobne... — Dłatego — cłaął — w interese switych praw i wolności kaptalu filmowego, każda pezwawć wolności w tym mieście na początek ze stu, powiedzmy dwustu ludzi.

**CHCESZ REGULARNIE OTRZYMYWAĆ GAZETĘ WŁACZAJ PUNKTUALNIE PRENUMERATE**

W Y D A W C A:  
Spółdz. Wyd.-Oświat., „Czytelnik”, Redakcja i Administracja Łódź, ul. Piotrkowska 96, tel. Red. Nacz. 126-64, z-ca Red. Nacz. 228-32, Sekretarz odpowiedzial. 204-75, dział sportowy 208-95, dział miejski 114-32, dział korespondentów 207-18, sekretariat 217-82, dział kult.-ośw. 209-02, dział listów 148-50. Redakcja rękopisów nie zwraca, za treść i terminy ogłoszeń nie bierze odpowiedzialności.

Prenumerate miesięczną, wynoszącą zł 4,05, przyjmują wszystkie Urzędy i Agencje Pocztowe oraz listonosze miejski i wiejski.

Redaguje **KOLEGIUM REDAKCYJNE**

# SPORT

## Przed strzałem startera

### W sztabie i na trasie Pod znakiem Biegów Narodowych

Zaroiły się już parki i pobliskie lasy. Wszędzie, gdzie spojrzeć młódzież zaprawia się do Biegów Narodowych.



Strój jest różny. Z uwagi na chłód, większość biega w dresach lub zwykłych ubraniach. Migają często bereciki uczennic, białe czapki studentów lub nawet jakiś przyprasowany, wciśnięty na głowę kapeluszy, sprawiający wrażenie jakby nad nim od lat siedział wrona. To „jaskółko wice” również postanowili spędzać wolny czas na świeżym powietrzu.

Na Jawczkach w parku Poniałowskiego starsze panie pilnują opalające się w wygodnych wózkach najmłodsze pociechy. Widok biegnącej młódzieży wywołuje u nich zdziwienie.

— Czyżby i z tego studenci musieli składać egzamin? — zapytuje jedna z nich.

Druga wyjaśnia, że młódzież szkuje się do Biegów Narodowych, w których m.in. startować będzie i jej wnucek.

— A jak biegnie? — żeby pani widziała... On na pewno będzie pierwszy!!!

Nie tylko w terenie można wyczuć gorącą atmosferę przygotowań do tak poważnej imprezy. Praca w ręce również i w sztabach. Szczególnie duży ruch panuje w kancelarii AZS. Co chwila wchodzi ktoś do pokoju przewodniczącego Jerzego Pejskiego.

Właśnie wpada zadyszany delegat Państwowej Wyższej Szkoły Artystycznej i komunikuje, że koledzy jego uczelni zobowiązali się w komplecie stawić się na start.

Wchodzi następny. Student Wyższej Szkoły Ekonomicznej. Trzyma w ręku tekę, a w niej na kilku arkuszach wypisane są nazwiska wszystkich słuchaczy, którzy postanowili nie tylko stanąć na starcie, ale zwerbować jak największą ilość swych kolegów. I tak kolejno składane są raporty.

Widać, że nareszcie praca w AZS ruszyła, że młódzież akademicka rozumiała, iż wychowanie fizyczne wzbogaci ją w energię i siły.

Już byliśmy na progu, gdy jak bomba wpadła na korytarz Baśka i wyrzuciła z siebie jednym tchem: 1750!

— Mówcie wyraźnie, kole-

żanko. O co wam chodzi? Co znaczy to 1750?

— E, wy i tak nie zrozumiecie...

1750 — to już tyle zgłoszonych studentek i studentów do Biegów Narodowych. A dla najlepszych, pamiętajcie, dla najlepszych przygotowaliśmy dyplomy i cenne nagrody.

Wypadają studenci na ulicę. Uśmiechają się porozumie-

nie. Cieszą się, że akcja tak pomyślnie się rozwija. Przy pożegnaniu wołają:

— Do zobaczenia w niedzielę na starcie Biegów Narodowych w Parku Ludowym o godz. 9.

— A nie zapomnij — woła jeden z nich — wzięć ze sobą wałowy i budzika, abys o raz wiedział, czy „minimalna — maksymalna” uzyskałeś.

— Nie bój się! Ja tam wołuję stoper. Do biegu jestem już teraz dobrze przygotowany.

St. Michalski

## Pietraszewski i Gabrych

### wśród ośmiu najlepszych

#### Narodowa drużyna kolarzy do Wyciągu Pokoju

Jeden z ostatnich egzaminów przed rozpoczęciem Wyciągu Pokoju — kolarze polscy mają już po sobie.

Łączymy się telefonicznie z Polanicy, z obozem treningowym kolarzy.

— Tu Salyga! Przed chwilą ukończyliśmy wyciąg. Jestem trochę zmęczony. Interesuje was za pewno, czy przypadkiem nie zajęliśmy pierwszego miejsca.

— To nas interesuje, ale więcej jeszcze w jakiej formie przyjechał pan na start.

— Krótko — czuję się dobrze, chociaż mam w „nogach” 200 km. Zajęliśmy 7 miejsce na 16 startujących.

— A więc nie wszyscy startowali?

— Jakbyście zgadli. W wyciągu nie brali udziału Wólcik i Wrzesiński, są oni widocznie przetre-nowani skoro kierownictwo obozu zakazało im startu.

— Kto zwyciężył?

— Kłabiński.

— Dalsze miejsca?

— Pietraszewski, Królik, Siemiński, Hałasik, Rzeźnicki, Ja-Łęski, Gabrych, Nowoczek, i Sołtowski.



Trzej zdobywcy złotych miejsc w zawodach ping-pongowych w Radomsku z niecierpliwością czekają...

Sportowcy czekają na dyplomy, które nie zostały im wręczone mimo, iż zawody odbyły się w marcu 1950 r., a my na wyjaśnienie ze strony „Stali”, która powyższą imprezę organizowała.

Ponieważ sprawę dyplomów poruszyliśmy już dawno, interesuje nas obecnie, czy w Zrzeszeniu „Stal” tak długo trwa wypisywanie dyplomów, czy też napisanie wyjaśnienia do redakcji?..

— Czy były wypadki na trasie?

— Drobnie. Zmienił gumę Kłapiak, Wygoda, a w drodze powrotnej Gabrych. Różnica czasu między ostatnim a pierwszym wynosiła ok. pół godziny.

To wszystko Spieszka na konferencji, na której zostały ustalone skład narodowej drużyny. Jeżeli do Was interesuje, zadzwoncie około godz. 21-tej. Chyba do tej pory konferencja się skończy.

O północy ponownie łączymy się z Polanicy. Skład narodowej drużyny polskiej został ustalony. Oto nazwiska kolarzy, którzy reprezentować będą Polskę:

Wólcik, Wrzesiński, Pietraszewski, Kłapiak, Hałasik, Kłabiński, Gabrych, Królik.

W dniu 15 bm. Polacy wprost z Polanicy wyjadą do Czechosłowacji, gdzie przebywać będą na obozie aż do rozpoczęcia wyciągu.

### Indyki w kąpiele

„Dziennik Łódzki” pisał niedawno o trudnościach na jakie napotykała PSS przy uruchomieniu warsztatu masarskiego w Zgierzu w posesji ob. Majkowskiego przy ul. 1 Maja.

Niedostateczne przemyślenie inwestycji, przez Zarząd PSS w Łodzi, któremu w 1950 r. PSS w Zgierzu podlegała, ustrona dnia obecnie zaopatrzenie miasta w artykuły mięsne.

Wydaje mi się, że sprawą tą winno zainteresować się Prez. R. N. m. Zgierza i umożliwić masarni, utrzymanie na dostatecznym poziomie warunków sanitarnych, przyczyniając się do spórki łazienki, a PSS wybuduje ob. Majkowskiemu w wolnym pomieszczeniu drugą łazienkę względnie... kurnik dla indyków.

Pracowaliśmy z mężem w szkole rolniczej, podległej Oddziałowi Szkolenia Kadr w Łodzi przy ul. Traugutna 8. Z dniem 1. 3. br. skierowano nas do innej pracy, jednak nie wyplacono nam poborów za luty. Pisałam w tej sprawie do Oddziału Szkolenia Kadr, nie otrzymałam jednak odpowiedzi ani pieniędzy.

J. MAZURKOWA  
Bedino, pow. Kutno.

Oddział Kadr Szkolenia Zawodowego w Łodzi, ul. Traugutna 8, w imię w stosunku do winnych lekcwenia sobie spraw pracowniczych wykląść konsekwencje. (RED.)

### Trasa Łódzka

#### w Wyciągu Pokoju

Już niebawem zostaną zakończone przygotowania organizacyjne do uroczystego powitania kolarzy, którzy startować będą w tegorocznym Wyciągu Pokoju.

Ustalono więc trasy, po której za wodnicy zdążyć będą do mety. I tak na terenie Łodzi droga do finiszu prowadzić będzie przez następujące ulice: Pabianicka — Piotrkowska — Mickiewicza (dawna Bandurskiego) — Łąkowa — Kopernika — Stadion LKS Włókniarza.

Nazajutrz zawodnicy wyruszą do Warszawy. Start honorowy na stapi sprzed Redakcji „Głosu Rolniczego”, ul. Piotrkowska 86. Sygnał do ostrego startu dany będzie o godz. 14.30 z punktu kontroli (róg ul. Wojska Polskiego i Strykowskiej).

Plyna również nagrody dla zwycięskich zespołów i dla zawodników, którzy swą postawą w wyciągu, swym sportowym zachowaniem się na nie zasłużyli. Między innymi nagrody ofiarowały już Liga Kobiet, Zakł. im. 1 Maja i WKPK.

### NASZ felieton „ZABAWKI”

## „ZABAWKI”

Fakt, że tatusiowie lubią się bawić zabawkami swych dzieci jest ogólnie znany. Wypadki takie były już nie raz powodem nieporozumień rodzinnych, gdyż matka zwykła stała w takich wypadkach w obronie swej pokrzywdzonej larodzi. Ostatnio jednak tego rodzaju objawy spotyka się coraz rzadziej. Nie dlatego, żeby tatusiowie nie mieli chęci czasem, o tak niewinnie pobawić się, ale dlatego, że po prostu nie ma czym. Bo związek naszwreczek małe, ciężarówkę lub kacuzkę i ciągnąć ją za sobą po mieszkaniu, to jednak nie jest zabawa, która na dłuższą metę potrafi zająć nawet dziecko. A przecież tatusiowie i ich pociechy chcą przy zabawie trochę pomysłić. Budo-wać wieżowce, puszczać w ruch miniaturowe maszyny, robić modele szybowców i statków — to jest zabawa godna mężczyzny w wieku od 5 do 70 lat a nawet i kobiet, o czym dajcie będzie mowa.

Tymczasem smętną rzeczywistość naszego zabawkarstwa zmusza do jak najciężniejszych refleksji. Czy wypuszczono dotychczas zabawki w dostępczej cenie, któreby kształciły umysł dziecka i budziły jego zainteresowanie? Chyba tylko różnokolorowe misie. Siedzi sobie taki 6-letni

brzdąc na ziemi stawia przed sobą misia i... myśli. Myśli dla czego ten mis jest taki różowy. Skądinąd przecież wiadomo mu, że wszystkie misie na świecie są albo brunatne albo białe.

A dziewczęta? Ich zabawy z kolei zwykły się ograniczać zaledwie do naśladowania starszych. Bawią się więc kuchenkami, ubieraniem lalek, wożeniem ich w wózku itp. Nie wierzę drodzy czytelnicy, że w ten sposób wykładają się naturalne instynkty macierzyńskie i gospodarskie przyszłych kobiet i że na nie więcej je nie stać. Również i najmłodszym osobnikom płci żeńskiej trzeba dać takie zabawki, które by pobudziły je do myślenia i polcierowały odpowiedzialnie ich zainteresowaniami (w tym miejscu jeszcze jeden ułkon pod adresem naszej wytwórczości zabawkarskiej). Niebezpieczeństwo, że mamusia zaczyna się wtedy ba-wić zabawkami własnych córeczek nie jest zbyt groźne, a wpłynie jedynie na polepszenie harmonii małżeńskiej. Czyż nam starym koniom nie będzie przyjemnie raz dla odmiany godzić matkę z córką i rozstrzygać, kto ma się pierwszą bawić?

Z. J. KOZ.

## GŁOSY i odgłosy

### PALIĆ ŚMIECIE PO SKOŃCZENIU LEKCJI

Uczniowie kl. I Państw. Liceum Mieczysławego w Łodzi, przy ul. Wólczaniekiej 23, uczą się w godzinach popołudniowych.

— Nie możemy otwierać okien, by wywietrzyć klasę — piszą w liście — ponieważ w tym czasie dozorca posiada przy ul. Wólczaniekiej 23 i ul. Legionów 15-a palą śmieci. Olona klasy są od strony tych posesji i dym przedostaje się do sali.

Czy dozorca nie mogą palić śmieci, po skończonych lekcjach, byśmy nie musieli uczyć się w zaduchu. (24 podpisy)

### DZIENNIK „pomógł”

Centrala Tekstylna zawiadamia, że zebrane od klientów przez personel sklepu C. T. 376 — zł za wybitą szyćby wpłacono na cele społeczne. Uznamo słuszność notatki pt. „Kto ma płacić za wybitą szyćby i koszty pokryto z fundusów C. T.”

### 376.—ZŁ WPŁACONO NA CELE SPOŁECZNE

Komitet domowy posesji przy ulicy Wólczaniekiej 129/131 dziękuję za skuteczną interwencję w sprawie pralni, którą PSS chciał przeznaczyć na magazyn. Prez. Rady Narodowej m. Łodzi powiadomiło lokatorów, że pralnia zostanie nadal w użytkowaniu mieszkańców.

Przypominamy Czytelnikom „Dziennika Łódzkiego”, że w poniedziałki i czwartki, w godzinach od 15 do 17, w lokalu Redakcji przy ul. Piotrkowskiej 86, III piętro, pokój 306 prawnik nasz udziela bezpłatnych porad.

## ECHO GŁOSÓW

### UPLYNNIAJĄ OD 45 ROKU

„Niszeć cewki” — pisa-limy w „Dz.L.” w dn. 20 marca 1951 r.

Dyrekcja ZPB im. J. Marchlewskiego wyjaśnia, że cewki leżące w kotłowni, są im niepotrzebne i jedynie zabierają cenne miejsce.

Od 1945 r. są one przerzu-cane z pomieszczenia do pomieszczenia, ponieważ mimo usilnych starań ze strony dyrekcji, ani centralny zarząd ani ministerstwo nie zainteresowały się nimi.

Dyrekcja wyraża nadzieję, że może w roku bieżącym w związku z akcją upłynniania remanentów CZPB oraz mini sterstwo wydadzą polecenie komu przekazać zbędne cewki. Poza tym dyrekcja ZPB im. J. Marchlewskiego stwierdza, że wydała polecenie zabezpieczenia cewek przed dalszym niszczeniem.

## Anna Balars

### NIM PRZYLECA Taskotki

Tłum. z węgierskiego: R. PORGES I M. SOKOLINSKA

(25)

Utkwił wzrok w staruszkach. Panująca cisza otoczyła ich jak gęsta sieć. Laci miał wrażenie, że twarze rodziców przylatają się do jego twarzy, a serce matki bije pod jego skatowaną, udreconą czaszka. „Ale ja się nie załamuję, zginę, ale nie zdradzę”. Nie czuł teraz, jak wielka iza potoczyła się po jego twarzy, nie widział matki, świat znów przestał dla niego istnieć i pozostał sam ze swoim postanowieniem. Tak samotny i tak zdecydowany może być tylko człowiek w ostatnich chwilach przed śmiercią.

— Widzicie — usłyszał głos — jakki zawzięty. Musi tylko podpisać protokół. Jego towarzysze już wszystko zeznali. Niepotrzebne to wielkie bohaterstwo.

— Podpiszesz? — podsunęto papier.

Potrząsnął przecząco głową. Nie. Nie. Stanowczo nie!

Wychodząc przystanęli w ciemnej, ponurej bramie i przyglądali się obojętnej minie strażnika. Myśleli o Laci: Ich syn jeszcze tu zostaje, w rękach tych zbrodniarzy. Może biedak nie wróci już do normalnego stanu, może nie będzie już nigdy zdrowym człowiekiem.

Szli po zaśniewionej ulicy, pokrywanej się coraz grubsza warstwą ciągle padającego śniegu. Czuli się tak osłabieni, jakby przed chwilą wstali z łóżka po długiej i ciężkiej chorobie.

— Masz trochę pieniędzy przy sobie?

— Nie, ani grosza.

— Pójdziemy do Ilusa, to nie tak daleko.

Droga jednak dłuższa się. Miasto stało się obce, nie poznawali ulic. A może oni sami się zmienili. Tak. Ich życie się

zmieniło. Wszystko byłoby inaczej, gdyby nie zabrano ich do tego wielkiego, groźnego, szarego gmachu.

— Ale czy zastaniemy Ilusa w domu? — niepokoiła się staruszka i beznadziejnie spozrzała na długie kręte schody, jakby chciała wzrokami przeniknąć mury i zobaczyć, czy jest Ilus, czy w piecyku się pali, czy znajduje się dla nich jakaś kropla płynu, która odświeży ich wyschnięte wargi?

Ilus siedziała skulona na starej koczecie. Choć miała w domu drzewo — nie paliła w piecu, nie miała do niczego ochoty. Siedziała bez ruchu i rozmyślała.

Rozważała sytuację, w jakiej znalazł się brat... wszystko było niejasne, niezrozumiałe. Miała wrażenie, że jest obecna na przedstawieniu teatralnym, sztuka dobiega już końca, a ona nie może powiązać całości.

Znała dobrze swego brata. Przecież to prawy człowiek o jasnej duszy i dobrym sercu. On miałby kogós zabić?

Przypomniała sobie, jak kiedyś Laci opowiadał jej, że dużo jest ludzi, przez których ginie tysiące biednych dzieci. Ze gruźlica to choroba biedaków. Czy nie jest zbrodniarzem ten, który spycha innych do niegdy. Kto za to ponosi odpowiedzialność?

Siedziała bez ruchu, zatopiona w myślach, zziębnięta, ze zsiniałymi od chłodu rękami. Zabrział dzwonek. Nie chciało jej się poruszyć, aby otworzyć drzwi. Kto to może być? Nie ma ochoty na rozmowy, nawet Piotra prosiła, żeby nie przychodził, bo chce być sama, chce wszystko przetrawić.

Przed drzwiami stali rodzice... Byli żółkli, wyczerpani i zdawało się, że drobniejsi niż zwykle.

Szybko napaliła w piecu, bezładnie chwyciła różne przedmioty, ugotowała kawę i podała resztki cukru w torebce. Oddała serce, gdyby nim mogła ił rozgrzać. Ukłękła przed piecem i dmuchała na mokre drzewo, żeby rozkłębić ogień. Popiół zasypał jej twarz i osiadł na długich rzęsach. Staruszkowie nie mówili prawie nic, siłyzała tylko ich czołstę westchnienia. Łapczywie pili gorącą kawę, rozgrzewając skostniałe palce o filizanki.

X

Gęstniejąca mgła zakrywała drogę. Ica szła ostrożnie, rozglądając się. Schodziła z góry; pod nogami skrzypiał śnieg. Orzeźwiająca górskie powietrze i piękno zaśniewionej okolicy

## Ica szła ostrożnie rozglądając się



Ica szła ostrożnie rozglądając się

Łącznik poznał ją z Laciem. Od tego czasu pracowali razem.

Choć kochają się, jednak może nigdy nie będą mogli być razem. Niebezpieczna podziemna robota często wymaga wyrzeczenia się wielu rzeczy.

Doszła do tramwaju. Nim wsiadła, raz jeszcze ostrożnie rozejrzała się. Nigdzie żywej duszy, wszyscy pochowali się przed gęstniejącą mgłą. Była jedyną pasażerką.

Minęła cegielnię. Tu miała się spotkać z inżynierem, lecz na ulicy nie było nikogo. Zawróciła i powoli zbliżyła się do bramy cegielni. Przy wejściu stało kilku młodzieńców. Rozmawiali podnieceni.

— Jak obskoczyły ich te wielkie chamy!

— Iu ich się rzuciło na tych paru robociarzy!

— Nadarza się biedakom sposobność przejażdżki samochodem.

(c. d. n.)